

A-1236

Total Pages : 04

Roll No. -----

MAHI-501

विश्व का इतिहास : 16 वीं सदी के प्रारम्भ से 1776 ई0 तक

**MA History (MAHI)
Examination 2026(Feb.)**

Time: 2:00 hrs

Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

P.T.O.

A-1236

Section-A/खण्ड—'क'

(Long-Answer-Type Questions)/ (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। [2x19=38]

- Q.1. Describe the causes and impact of the Geographical Discoveries on Europe and the world. How did these discoveries lead to colonization and the slave trade?
भौगोलिक खोजों के कारणों और यूरोप तथा विश्व पर उनके प्रभाव का वर्णन कीजिए। इन खोजों के कारण औपनिवेशीकरण और दास-व्यापार की शुरुआत कैसे हुई?
- Q.2. Examine the role of the Protestant Reformation Movement in bringing about political and social changes in Europe.
यूरोप में राजनीतिक और सामाजिक परिवर्तन लाने में धर्म सुधार आन्दोलन की भूमिका का परीक्षण कीजिए।
- Q.3. Discuss the characteristics of European Absolute National States. Analyze the process of development of parliamentary institutions in England.
यूरोपीय निरंकुश राष्ट्रीय राज्यों की विशेषताओं की विवेचना कीजिए। इंग्लैण्ड में संसदीय संस्थाओं के विकास की प्रक्रिया का विश्लेषण कीजिए।

- Q.4. What do you understand by the Enlightenment? Discuss its key ideas and their influence on the American Revolution.
प्रबोधन से आप क्या समझते हैं? इसके मुख्य विचारों और अमेरिकी क्रांति पर उनके प्रभाव की विवेचना कीजिए।
- Q.5. Examine the characteristics of the European Renaissance. Analyze its impact on the social and cultural life of Europe.
यूरोपीय पुनर्जागरण की विशेषताओं का परीक्षण कीजिए। यूरोप के सामाजिक और सांस्कृतिक जीवन पर इसके प्रभाव का विश्लेषण कीजिए।

Section-B/खण्ड—'ख'

(Short-Answer-Type Questions)/ (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

[4x8=32]

- Q.1. Write a brief note on the decline of feudalism and the beginning of capitalism in Europe.
यूरोप में सामन्तवाद के पतन और पूंजीवाद के आरंभ पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

P.T.O.

- Q.2. Discuss the effects of colonization and the slave trade on both the colonizing powers and the colonized regions.
उपनिवेशीकरण और दास व्यापार के उपनिवेशी शक्तियों और उपनिवेशित क्षेत्रों दोनों पर पड़ने वाले प्रभावों की चर्चा करें।
- Q.3. What was the significance of the Commercial Revolution in Europe?
यूरोप में व्यापारिक क्रांति का क्या महत्व था?
- Q.4. Analyze the relationship between Mercantilism and the slave trade.
वाणिज्यवाद और दास-व्यापार के बीच संबंधों का विश्लेषण कीजिए।
- Q.5. Discuss the impact of the Scientific Revolution on 17th-century Europe.
17वीं सदी के यूरोप पर वैज्ञानिक क्रांति के प्रभाव की विवेचना कीजिए।
- Q.6. Write a short note on Absolutism in Europe.
यूरोप में निरंकुशता पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- Q.7. Explain the causes that led to the American Revolution.
उन कारणों को स्पष्ट कीजिए जिनके कारण अमेरिकी क्रान्ति हुई।
- Q.8. Examine the importance of the development of parliamentary institutions in England.
इंग्लैंड में संसदीय संस्थाओं के विकास के महत्व का परीक्षण कीजिए।
